Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 329/2024

Manifesta apoio a Comissão dos
Escreventes Técnicos Judiciários do Poder
Judiciário do Estado de São Paulo para
implementação do nível superior em
concursos para o ingresso à carreira.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que para ingressar no cargo de Escrevente Técnico
Judiciário, atualmente os concursos públicos no Estado de São Paulo exigem somente o
Ensino Médio completo do candidato;

CONSIDERANDO que por vezes o conteúdo das provas vai além de um
conhecimento desse nível, pois inclui questões de legislação específica e conhecimentos
jurídicos avançados;

CONSIDERANDO que caso aprovado em concurso e assumindo o cargo, o
escrevente técnico judiciário se depara com tarefas complexas, tais como elaboração de
minutas e operação de sistemas tecnológicos avançados;

CONSIDERANDO que outras carreiras dentro do poder Judiciário já exigem o
nível superior para prestação do concurso público, como Oficiais da Justiça em São Paulo e, no
que tange a União, os técnicos judiciários da esfera federal;

CONSIDERANDO que apoiar a Comissão dos Escreventes Técnicos
Judiciários do Estado de São Paulo e sua proposta visa promover uma melhora no atendimento
ao cidadão, com profissionais capacitados para as complexas tarefas, melhorando a eficiência
da justiça;

ANTE O EXPOSTO e nos termos do Capítulo IV do Título V do Regimento
Interno desta Casa de Leis, a CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA D’OESTE,
ESTADO DE SÃO PAULO, manifesta apoio a Comissão dos Escreventes Técnicos Judiciários
do Poder Judiciário do Estado de São Paulo para implementação do nível superior em
concursos para o ingresso à carreira.

Solicito ao Setor competente desta Casa de Leis que encaminhe cópia da
presente ao destinatário:

Ao Excelentíssimo Senhor
Presidente – Desembargador Fernando Antônio Torres Garcia
Palácio da Justiça – 5º Andar – Sala 502
Praça da Sé, s/nº, São Paulo/SP
CEP 01018-010
Email: presidenciatj@tjsp.jus.br

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 10 de setembro de 2.024.

______________________________               ___________________________________
                     ARNALDO ALVES                                                         BACHIN JR
    -Vereador de Santa Bárbara d’Oeste/SP-                -Vereador de Santa Bárbara d’Oeste/SP-

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

56
15

/2
02

4
11

/0
9/

20
24

 1
2:

01
 -

 C
H

A
V

E
: R

79
J-

S
34

A
-7

80
P

-V
K

0S

mailto:presidenciatj@tjsp.jus.br

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

______________________________               ___________________________________
             CARECA DO ESPORTE                                            CARLÃO MOTORISTA
    -Vereador de Santa Bárbara d’Oeste/SP-                -Vereador de Santa Bárbara d’Oeste/SP-

______________________________               ___________________________________
                     CARLOS FONTES                                                         CELSO ÁVILA
    -Vereador de Santa Bárbara d’Oeste/SP-                -Vereador de Santa Bárbara d’Oeste/SP-

______________________________               ___________________________________
                       ELIEL MIRANDA                                                     ESTHER MORAES
    -Vereador de Santa Bárbara d’Oeste/SP-                -Vereador de Santa Bárbara d’Oeste/SP-

______________________________               ___________________________________
                        FELIPE CORÁ                                                       ISAC SORRILLO
    -Vereador de Santa Bárbara d’Oeste/SP-                -Vereador de Santa Bárbara d’Oeste/SP-

______________________________               ___________________________________
                     JUCA BORTOLUCCI                                             JESUS VENDEDOR
    -Vereador de Santa Bárbara d’Oeste/SP-                -Vereador de Santa Bárbara d’Oeste/SP-

______________________________               ___________________________________
                       JOI FORNASARI                                                     KÁTIA FERRARI
    -Vereador de Santa Bárbara d’Oeste/SP-                -Vereador de Santa Bárbara d’Oeste/SP-

______________________________               ___________________________________
                                KIFÚ                                                              NILSON ARAÚJO
    -Vereador de Santa Bárbara d’Oeste/SP-                -Vereador de Santa Bárbara d’Oeste/SP-

______________________________               ___________________________________
                 REINALDO CASIMIRO                                                        TIKINHO TK
    -Vereador de Santa Bárbara d’Oeste/SP-                -Vereador de Santa Bárbara d’Oeste/SP-

___________________________________________
PAULO MONARO

-Vereador de Santa Bárbara d’Oeste/SP-

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

56
15

/2
02

4
11

/0
9/

20
24

 1
2:

01
 -

 C
H

A
V

E
: R

79
J-

S
34

A
-7

80
P

-V
K

0S

 CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 10 de setembro de 2024

3

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=R79JS34A780PVK0S, ou vá até o site
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: R79J-S34A-780P-VK0S

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

56
15

/2
02

4
11

/0
9/

20
24

 1
2:

01
 -

 C
H

A
V

E
: R

79
J-

S
34

A
-7

80
P

-V
K

0S

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=R79JS34A780PVK0S
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: R79JS34A780PVK0S
		2024-09-11T13:25:46-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2024-09-11T14:29:20-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2024-09-12T09:41:53-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2024-09-17T10:09:11-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2024-09-18T14:38:53-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2024-09-18T18:45:45-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2024-09-20T12:08:44-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2024-10-14T12:13:05-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2024-10-15T17:03:03-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2024-10-24T10:58:05-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2024-10-24T13:49:54-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2024-11-04T10:26:32-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2024-11-05T07:38:34-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2024-11-21T15:07:51-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura